
  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione Generale – Ufficio V 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2525 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio5@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità 

generale, KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

1 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D.P.R. 29 dicembre 1973, n. 1092, recante il Testo unico delle norme sul 

trattamento di quiescenza dei dipendenti civili e militari dello Stato; 

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, recante Testo unico delle disposizioni 

legislative in materia di istruzione, in particolare l’art. 509; 

VISTA la legge 8 agosto 1995, n. 335, recante la riforma del sistema pensionistico 

obbligatorio e complementare; 

VISTO l’articolo 59, comma 9, della legge 27 dicembre 1997, n. 449; 

VISTO il D.P.R. 28 aprile 1998, n. 351, come integrato dall’art. 1 del D.P.R. 11 

gennaio 2001, n. 101, concernente la semplificazione dei procedimenti in 

materia di cessazione dal servizio e trattamento di quiescenza del personale 

della scuola; 

VISTO l’articolo 24 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con 

modificazioni dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, in materia di requisiti 

pensionistici per la pensione anticipata e di vecchiaia; 

VISTO il decreto-legge 29 dicembre 2011, n. 216, convertito dalla legge 24 febbraio 

2012, n. 14, e successive modificazioni; 

VISTO il decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito con modificazioni dalla 

legge 28 marzo 2019, n. 26, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

reddito di cittadinanza e di pensioni”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2024, n. 207 (Legge di Bilancio 2025), in particolare 

l’articolo 1, commi da 61 a 184 e da 161 a 164, in materia di trattamento 

previdenziale del personale della scuola; 

VISTO il C.C.N.L. sottoscritto in data 11 aprile 2006 per il personale dell’Area V 

della dirigenza scolastica, con particolare riferimento all’art. 29, comma 1; 

VISTO il C.C.N.L. sottoscritto in data 15 luglio 2010 per il personale dell’Area V 

della dirigenza scolastica, e in particolare l’art. 12, comma 3, che stabilisce al 

28 febbraio la scadenza per la presentazione delle domande di cessazione dal 

servizio; 

VISTO il C.C.N.L. sottoscritto in data 8 luglio 2019, relativo al personale dell’Area 

Dirigenziale Istruzione e Ricerca; 

VISTO il C.C.N.L. sottoscritto in data 7 agosto 2024, relativo al personale dell’Area 

Dirigenziale Istruzione e Ricerca; 

https://www.usrlazio.it/
mailto:drla.ufficio5@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione Generale – Ufficio V 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2525 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio5@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità 

generale, KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

2 

VISTE la circolare ministeriale AOODGPER del 25 settembre 2024, n. 150796, e le 

successive circolari AOODGPER n. 25316 del 31 gennaio 2025 e n. 45357 

del 21 febbraio 2025, recanti indicazioni operative in materia di cessazione 

volontaria dal servizio per i dirigenti scolastici; 

RILEVATO che la predetta circolare richiama le disposizioni contenute nel comma 5 

dell'articolo 1 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, il quale ha generalizzato la 

disciplina relativa alla risoluzione unilaterale del rapporto di lavoro contenuta 

nell’articolo 72, comma 11, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112 

(originariamente applicabile fino al 31 dicembre 2014); 

VISTE le istanze di cessazione dal servizio, presentate dai dirigenti scolastici 

interessati entro il termine del 28 febbraio 2025, secondo quanto previsto dalla 

normativa vigente; 

VISTE le istanze di trattenimento in servizio oltre i limiti ordinamentali presentate 

dai dirigenti scolastici interessati per l’anno scolastico 2025/2026, nonché la 

successiva valutazione effettuata da questa Amministrazione, anche in 

relazione alle esigenze di carattere organizzativo e funzionale; 

CONSIDERATO quanto disposto con i DDG n. 534 e 535 del 28/04/2024 relativi ai 

trattenimenti in servizio dei Dirigenti scolastici per l’a.s. 2025/2026; 

VISTO il DDG n. 1294 del 23.05.2025 con il quale è stato disposto il collocamento a 

riposo a partire dal 01.09.2025 dei Dirigenti Scolastici della Regione Lazio 

per raggiunti limiti di età; 

VISTO il DDG n. 1348 del 06.06.2025 con il quale è stato disposto il collocamento a 

riposo, per pensione anticipata, a partire dal 01.09.2025 dei Dirigenti 

Scolastici della Regione Lazio; 

RILEVATO 

 

 

CONSIDERATA 

 

 

che i dirigenti scolastici di cui all’allegato elenco risultano in possesso dei 

requisiti per il collocamento a riposo a decorrere dal 1° settembre 2025, ai 

sensi della normativa vigente; 

la necessità di procedere alla correzione dell’errore materiale presente nel 

proprio D.D.G. prot. n. 1668 del 1° agosto 2025 relativo alla data di nascita 

della Dirigente scolastica Sicoli Chiara; 

 

DECRETA 

 

 

https://www.usrlazio.it/
mailto:drla.ufficio5@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione Generale – Ufficio V 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2525 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio5@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità 

generale, KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

3 

Art. 1 

I Dirigenti Scolastici, di cui all’allegato elenco, che costituisce parte integrante del presente 

provvedimento, cessano dal servizio decorrere dal 01 settembre 2025, per le motivazioni sopra 

indicate. 

Art. 2 

Il presente provvedimento è pubblicato all’albo dell’Ufficio e ha valore formale di notifica ad ogni 

effetto e conseguenza di legge. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Anna Paola Sabatini 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*** ** *** 

Allegato 1: elenco Dirigenti scolastici cessati dal 01.09.2025 

 

 
Al MIM - Direzione generale per il personale scolastico - UFF. II  

Alle Ragionerie Territoriali del Lazio - LORO SEDI 

Alle Sedi Inps competenti - LORO SEDI 

Agli Ambiti Territoriali dell’USR Lazio - LORO SEDI 

Ai Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche della regione Lazio - LORO SEDI  
Alle Segreterie Regionali delle OO.SS. Area dirigenza scolastica – LORO SEDI  

Al sito WEB dell’U.S.R. Lazio 

https://www.usrlazio.it/
mailto:drla.ufficio5@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione Generale – Ufficio V 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2525 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio5@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

 

Allegato 1: elenco Dirigenti Scolastici cessati dal 01/09/2025 

   

 

Cognome e Nome 

 

Data di 

nascita 

Tipo di 

Incarico 

Denominazione Istituto Codice 

meccanografico 

Provincia Tipo di pensione 

GUZZONE Nicola 12/10/1960 Effettivo I.I.S. “Guglielmo Marconi” RMIS112007 Roma 

 

Pensione anticipata 

 

MARANO Maria 

Teresa 

12/10/1959 Effettivo I.I.S.S. Cine Tv “Roberto 

Rossellini” 

RMIS08900B Roma Pensione anticipata 

MONTI Anita 

 

30/03/1959 Effettivo I.C. "Evan Gorga" Broccostella FRIC81700E  Frosinone Pensione anticipata 

RECH Clara 

 

01/07/1960 Nominale L.G.S "Ennio Quirino Visconti" RMPC080007 Roma Pensione anticipata 

SICOLI Chiara  

 

05/02/1961 

 

Effettivo I.I.S. “Pacinotti – Archimede” RMIS09400V Roma Pensione anticipata 

 

https://www.usrlazio.it/
mailto:drla.ufficio5@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it

		2025-08-01T13:55:25+0000
	SABATINI ANNA PAOLA


		2025-08-01T15:56:45+0200
	protocollo




